Maricá CPC <maricacpc@gmail.com>

PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 11/2025
2 mensagens

MICAELLA BENEVIDES <micaella.benevides@ldsadv.com.br> 8 de dezembro de 2025 às 22:49
Para: Maricá CPC <maricacpc@gmail.com>
Cc: MATHEUS MIRANDA <matheus.miranda@ldsadv.com.br>, MARCO STECCA <marco.stecca@ldsadv.com.br>, BRUNO LINCOLN
<bruno.lincoln@ldsadv.com.br>

Prezada Comissão,

Venho por meio deste, solicitar esclarecimentos dos tópicos a seguir:

1. O Edital e o Termo de Referência preveem valores divergentes para a elaboração da proposta:

14. VALOR TOTAL DO CONTRATO DE GESTÃO - 14.1 A SMS, obedecidas as condições deste Edital e seus anexos,
repassará à Organização Social a importância global estimada em R$ 157.611.222,92 (cento e cinquenta e sete
milhões e seiscentos e onze mil e duzentos e vinte e dois reais e noventa e dois centavos), considerado o período de
12 (doze) meses de execução do contrato. O desembolso dos valores será trimestral, consoante definido no
Cronograma de Desembolso conforme tabela, constante no Termo de Referência. (ANEXO I).

4. DA REFERÊNCIA DE VALOR PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS
O valor global de referência para a vigência de 12 meses é de R$ 157.079.838,97 (cento e cinquenta e sete milhões,
setenta e nove mil, oitocentos e trinta e oito reais e noventa e sete centavos), abrangendo todos os custos
necessários à execução do objeto contratual. Desse total, os custos relacionados à Gestão Operacional da
Organização Social não poderão exceder 5% (cinco por cento) do valor global.

Solicito esclarecimentos para qual valor deve ser considerado para construção da proposta?

Aguardo retorno.

Agradeço, desde logo.

Atenciosamente,

Maricá CPC <maricacpc@gmail.com> 10 de dezembro de 2025 às 10:36
Para: MICAELLA BENEVIDES <micaella.benevides@ldsadv.com.br>

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Em atenção ao pedido de esclarecimento apresentado, acerca da divergência de valores entre o Edital e o Termo de Referência do
Chamamento Público nº 11/2025, esclarece-se que:

O valor de referência foi devidamente atualizado no Edital publicado no Portal Oficial do Município, em consonância com a
Errata do Termo de Referência, a qual será publicada no Jornal Oficial de Maricá (JOM) do dia 10 de dezembro de 2025,
edição nº 1817.

Dessa forma, para fins de elaboração das propostas, deverá ser considerado o valor correto de R$ 157.611.222,92 (cento e
cinquenta e sete milhões, seiscentos e onze mil, duzentos e vinte e dois reais e noventa e dois centavos), para o período
de 12 (doze) meses de execução contratual.

Esclarece-se, ainda, que a divergência verificada restringiu-se exclusivamente a esse ponto, tratando-se de erro material de
natureza formal, já devidamente sanado, o qual não compromete, não altera e não interfere na estrutura do certame, nem na

10/12/2025, 10:38 Gmail - PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 11/2025

https://mail.google.com/mail/u/2/?ik=6f3795bb4b&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1850993533079349422&simpl=msg-f:18509935330793… 1/2

formulação, julgamento ou formalização das propostas.

Permanecem inalterados e plenamente válidos os demais termos, condições e exigências constantes do edital e de seus
anexos.

Permanecemos à disposição.
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--
Atenciosamente,
Subsecretaria de Licitações e Contratos
Secretaria de Governança em Licitações e Contratos.

10/12/2025, 10:38 Gmail - PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 11/2025

https://mail.google.com/mail/u/2/?ik=6f3795bb4b&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1850993533079349422&simpl=msg-f:18509935330793… 2/2